

# 平成17年12月期 第3四半期財務・業績の概況(連結)

平成17年11月11日

上場会社名 **エルナー株式会社**  
(URL <http://www.elna.co.jp>)

(コード番号：6972 東証第二部)

代表者 代表取締役社長 田中 慎吾  
問合せ先責任者 専務取締役社長室長 北村 俊夫

TEL：(045) 470-7252

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有 引当金計上基準等に一部簡便法を採用しております。  
最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無  
連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

## 2. 平成17年12月期第3四半期財務・業績の概況(平成17年1月1日～平成17年9月30日)

### (1) 経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年12月期第3四半期	26,696	5.8	184	-	319	-	844	-
16年12月期第3四半期	28,333	-	670	-	369	-	16	-
(参考) 16年12月期	37,315		772		253		256	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
17年12月期第3四半期	31	75	-	-
16年12月期第3四半期	0	61	-	-
(参考) 16年12月期	9	63	-	-

(注) 売上高、営業利益、経常利益、四半期(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

### (2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産		株主資本		株主資本比率		1株当たり株主資本	
	百万円		百万円		%	円	銭	
17年12月期第3四半期	30,658		2,111		6.9	79	37	
16年12月期第3四半期	30,236		3,033		10.0	114	02	
(参考) 16年12月期	28,816		2,709		9.4	101	84	

## 3. 平成17年12月期の連結業績予想 (平成17年1月1日～平成17年12月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通期	36,000	580	750

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 28円19銭

上記業績予想に関する事項は、2ページを参照してください。

### (経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等)

第3四半期については、原油高などによる米国、中国経済減速の懸念が薄らぎ、また国内景気にも緩やかな回復傾向が見られましたが、当社グループの関連市場である電子機器分野におきましては、デジタル関連機器を中心に企業間競争激化による価格下落が続くなど、引き続き厳しい状況で推移しました。

このような状況の中で当社グループにおきましては、デジタル関連機器、車載向けを中心に重点商品の拡販などを進め収益の維持・向上に努めましたが、価格下落、原材料価格の高騰及びプリント回路事業の新製品立ち上げ難航などの影響により、連結売上高266億9千6百万円(前年同期比5.8%減)、営業損失1億8千4百万円(前年同期は営業利益6億7千万円)、経常損失3億1千9百万円(前年同期は経常利益3億6千9百万円)となり、退職給付引当金移行時差異の期間分を繰り入れした結果、四半期純損失8億4千4百万円(前年同期は四半期純損失1千6百万円)となりました。

### (財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等)

当第3四半期の財政状態は前連結会計年度末と比較して受注の増加に伴い、たな卸資産が5億3千2百万円増加したほか、主にプリント回路事業の設備投資増加により有形固定資産が10億円増加したことなどにより、総資産は18億4千1百万円増加しております。

株主資本比率は利益剰余金の減少により2.5%減少しております。

### (平成17年12月期の通期業績予想の修正)

最近の業績の動向を踏まえ、平成17年8月19日の中間決算発表時に公表した業績予想を以下のとおり修正いたします。

#### (1) 連結

(単位:百万円、%)

	売上高	経常利益	当期利益
前回発表予想(A) (平成17年8月19日発表)	36,800	20	70
今回修正予想(B)	36,000	580	750
増減額(B-A)	800	600	680
増減率	2.2	-	-
前期(平成16年12月期)実績	37,315	253	256

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 28円19銭

#### (2) 個別

(単位:百万円、%)

	売上高	経常利益	当期利益
前回発表予想(A) (平成17年8月19日発表)	32,700	610	470
今回修正予想(B)	31,600	1,250	1,220
増減額(B-A)	1,100	640	750
増減率	3.4	-	-
前期(平成16年12月期)実績	33,860	370	428

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 45円86銭

#### (3) 理由

当初予想を超えた価格下落、原材料高騰により事業全体の損益を悪化させたことに加え、特にプリント回路事業が新製品立ち上げ及び特殊仕様商品製造の難航、更に、一部主要材料の入手逼迫等の特殊要因が重なり、コスト上昇を余儀なくされております。

その製造面の問題は本年末までにはほぼ解消する見通しです。

従って、前回(平成17年8月19日)公表した連結及び個別業績予想を修正いたします。

業績予想は、本資料の発表日において入手可能な情報に基づいて、合理的に判断した予想であり、実際の業績は、今後様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。

## 要約連結貸借対照表

(単位:百万円)

科 目	当 第 3 四 半 期 平成17年9月30日	前連結会計年度 平成16年12月31日	比 較 増 減	前 第 3 四 半 期 平成16年9月30日
( 資 産 の 部 )				
流 動 資 産	15,329	14,694	634	15,753
現金及び預金	1,413	1,335	78	1,733
受取手形及び売掛金	7,668	7,645	22	7,953
たな卸資産	5,555	5,023	532	5,420
繰延税金資産	214	278	63	192
その他	488	428	59	465
貸倒引当金	10	16	5	11
固 定 資 産	15,328	14,122	1,206	14,483
有形固定資産	13,158	12,157	1,000	12,462
建物及び構築物	3,974	3,949	25	3,992
機械装置及び運搬具	4,467	4,438	29	4,800
土地	2,932	2,868	63	2,868
その他	1,784	902	882	801
無形固定資産	139	144	5	153
投資その他の資産	2,031	1,819	211	1,866
投資有価証券	519	420	99	395
繰延税金資産	37	34	2	78
その他	1,486	1,376	109	1,408
貸倒引当金	12	12	0	14
資 産 合 計	30,658	28,816	1,841	30,236
( 負 債 の 部 )				
流 動 負 債	20,615	18,355	2,259	18,935
支払手形及び買掛金	7,252	6,603	648	7,002
短期借入金	8,695	8,150	544	8,185
一年以上返済長期借入金	2,674	2,209	465	2,221
未払法人税等	32	51	18	25
設備関係支払手形	454	234	220	202
その他	1,505	1,107	398	1,297
固 定 負 債	7,068	6,986	81	7,448
長期借入金	3,694	3,947	252	4,522
繰延税金負債	270	208	61	162
再評価に係る繰延税金負債	322	322	-	322
退職給付引当金	2,613	2,337	276	2,273
その他	167	171	3	167
負 債 合 計	27,683	25,342	2,341	26,383
( 少 数 株 主 持 分 )				
少 数 株 主 持 分	863	765	98	819
( 資 本 の 部 )				
資 本	2,008	2,008	-	2,008
資 本 剰 余 金	1,435	1,435	-	1,435
利 益 剰 余 金	1,571	726	844	486
土 地 再 評 価 差 額 金	483	483	-	483
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	133	76	56	53
為 替 換 算 調 整 勘 定 式	376	566	190	459
自 己 株 式	2	2	0	2
資 本 合 計	2,111	2,709	598	3,033
負 債、少数株主持分及び資本合計	30,658	28,816	1,841	30,236

## 要約連結損益計算書

(単位:百万円)

科 目	当第3四半期	前第3四半期	比較増減	前連結会計年度
	平成17年 1月 1日 から 平成17年9月30日まで	平成16年 1月 1日 から 平成16年9月30日まで		平成16年 1月 1日 から 平成16年12月31日まで
売上高	26,696	28,333	1,637	37,315
売上原価	23,355	24,084	729	31,767
売上総利益	3,341	4,249	907	5,547
販売費及び一般管理費	3,525	3,578	52	4,775
営業利益	184	670	855	772
営業外収益	214	101	112	94
受取利息	18	16	2	22
持分法による投資利益	10	-	10	-
その他	185	85	100	72
営業外費用	349	403	53	613
支払利息	293	272	21	365
持分法による投資損失	-	56	56	132
その他	56	74	18	115
経常利益	319	369	688	253
特別利益	2	-	2	-
固定資産処分益	2	-	2	-
特別損失	351	298	53	414
たな卸資産処分損	52	43	8	58
固定資産処分損	50	5	44	14
退職給付引当金繰入額	248	248	0	332
事業再構築費用	-	-	-	9
税金等調整前四半期(当期)純利益	668	70	739	160
法人税、住民税及び事業税	41	42	0	68
法人税等調整額	89	15	73	0
少数株主利益	45	29	15	26
四半期(当期)純利益	844	16	828	256